
 

 
 

СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

        
               27.02.2025 г.  №  25                                                  р.п. Любинский 

                                                                                                  Омской области 

 

 

Об учреждении периодического печатного издания, распространяемого в 

муниципальном округе Любинский район – "Вестник Любинского района"  

 

В целях опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 

реализации конституционных прав граждан на доступ к информации о 

деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой 

информации», Уставом муниципального округа Любинский район Омской 

области, Совет Любинского района 

 

РЕШИЛ : 

1. Учредить периодическое печатное издание, распространяемое в  

муниципальном округе Любинский район -   «Вестник Любинского района» . 

2. Утвердить прилагаемое Положение о периодическом печатном 

издании, распространяемом в  муниципальном округе Любинский район - 

«Вестник Любинского района». 

3. Общее руководство деятельностью по изданию, распространению и 

хранению периодического печатного издания "Вестник Любинского района", 

возложить на заместителя Главы Любинского района, управляющего делами 

Администрации Любинского района. 

4. Признать утратившим силу Решение Совета Любинского 

муниципального района Омской области от 28.07.2011 № 40 "Об утверждении 



 

Положения об официальном печатном органе Любинского муниципального 

района". 

5. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета 

Любинского района                             О.Н.Сотникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Решению Совета  

Любинского района   

от 27.02.2025 №  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о периодическом печатном издании, распространяемом в  муниципальном 

округе Любинский район -   «Вестник Любинского района»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы формирования, издания и 

распространения печатного издания, распространяемого в  муниципальном 

округе Любинский район -   «Вестник Любинского района»  ( далее – Вестник). 

1.2. Издание Вестника осуществляется в соответствии с: 

Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой 

информации»; 

Уставом муниципального округа Любинский район Омской области. 

1.3. Вестник является средством массовой информации, периодическим 

печатным изданием, учрежденным для опубликования муниципальных 

правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального 

округа официальной информации о социально-экономическом и культурном 

развитии муниципального округа, о развитии его общественной 

инфраструктуры и иной официальной информации.  

1.4. Учредителями Вестника являются: 

Совет Любинского района,  

Администрация Любинского района (далее – Администрация района). 

1.5. Полномочия редакции, издателя и распространителя Вестника 

осуществляет Администрация района. 

1.6. Совет района:  

утверждает Положение об Вестнике, вносит и утверждает изменения и 

дополнения к нему;  

принимает решения о приостановлении или прекращении издания Вестника.  

1.7. Для производства, выпуска и распространения газеты в соответствии с 

законодательством Администрацией района могут заключаться договоры с 

физическими и юридическими лицами (индивидуальными 

предпринимателями). 

1.8. Издание, распространение и хранение газеты является расходным 

обязательством Администрации района  и финансируется за счет средств  

бюджета района. 

1.9. Каждый выпуск Вестника должен содержать: 

1) официальное наименование ; 



 

2) сведения об учредителях; 

3) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет; 

4) тираж; 

5) пометка «БЕСПЛАТНО»; 

6) адреса редакции, издателя, типографии. 

1.10. Обязательному опубликованию в Информационном вестнике 

подлежат: 

- правовые акты органов местного самоуправления муниципального округа 

Любинский район Омской области, затрагивающие права и свободы граждан, и 

правовые акты, подлежащие обязательному опубликованию в соответствии с 

действующим законодательством; 

- информационные сообщения, обязательное опубликование которых в 

официальном печатном издании муниципального образования предусмотрено 

федеральными законами, законами Омской области и нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального округа 

Любинский   район Омской области. 

При опубликовании муниципальных правовых актов обязательно 

указываются: 

- названия соответствующих актов; 

- даты их принятия органами местного самоуправления; 

- должностные лица, их подписавшие; 

- регистрационные номера. 

Не допускается размещение в газете следующей информации: 

- предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при  

- проведении референдумов; 

- рекламы любого рода; 

- информации, не связанной с деятельностью органов местного самоуправления 

Любинского района . 

Периодичность издания и распространения Вестника – не реже одного 

раза в месяц. При необходимости могут быть изданы дополнительные выпуски 

Вестника. 

Вестник публикуется на русском языке. 

1.11. Тираж печатного издания -  не более 990 экземпляров. 

1.12. Адрес редакции: 646160, Омская область, Любинский район, 

р.п.Любинский, ул.70 лет Октября, 3. 

 

2. Структура Вестника 

 

2.1. В структуре Вестника выделяются два раздела: «Правовые акты» и 

«Официальная информация». 

2.2. Опубликованию в разделе «Правовые акты» подлежат правовые акты 

органов местного самоуправления муниципального округа Любинский район 

Омской области, затрагивающие права и свободы граждан, и правовые акты, 

подлежащие обязательному опубликованию в соответствии с действующим 

законодательством. 

2.3. В разделе «Официальная информация» подлежат размещению 

объявления о проведении публичных слушаний, проекты муниципальных 



 

правовых актов, подлежащие обсуждению на публичных слушаниях, а также 

иная официальная информация. 

2.4. Выпуск может состоять из одного или двух разделов в зависимости от 

объема информации для опубликования. Вариант формирования выпусков 

Вестника определяет главный редактор исходя из содержания поступивших для 

опубликования документов и информации. 

 

 

3. Список обязательной рассылки Вестника 

 

         3.1. Вестник подлежит обязательной рассылке в следующие учреждения и 

организации: 

1. Совет Любинского района  (один экземпляр); 

2. Администрация района (один экземпляр); 

3. Бюджетное учреждение Любинского муниципального района «Центр 

культуры и искусства Любинского муниципального района» (по одному 

экземпляру в централизованную библиотечную систему). 

Постановлением Администрации могут быть установлены иные органы 

государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, 

предприятия, организации, в адрес которых подлежит рассылке печатное 

издание. 

3.2. Распространение печатного издания может производиться по заявкам, 

поданным гражданами и юридическими лицами в Администрацию. 

В целях дополнительной возможности для реализации прав граждан на 

доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления 

муниципального округа Любинский район Омской области, электронная версия 

выпуска Информационного вестника размещается на официальном сайте 

Администрации района в сети Интернет.   

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


